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Socialminister Mai 
Mercado meldte 
den 10. januar ud, 
at hun har sam-

mensat en arbejds-
gruppe på tværs af 

otte ministerier, der 
skal se på, hvordan man 

kan forbedre forholdene for 
mennesker i prostitution. Der skal ik-

ke herske nogen tvivl om, at KFUKs Socia-
le Arbejde hilser velkommen, at regerin-
gen ønsker at forbedre livsvilkårene for 
mennesker, som er i prostitution. Vi synes 
også som udgangspunkt, at det er rigtig 
godt og positivt, at man lægger op til, at 
man ønsker at forbedre mulighederne for 
at forlade prostitution, hvis man ønsker 
det. KFUKs Sociale Arbejde mener, at der 
skal være tilbud til at komme ud af prosti-
tution for alle borgere, uagtet hvilken bo-
pælskommune man befinder sig i.

 
KFUKs Sociale Arbejde er sammen med 
en række andre organisationer blevet in-
viteret til at bidrage med vores viden og 
erfaringer til arbejdsgruppen. Vi glæder os 
til at opfordre politikere og embedsfolk til 
at kigge nærmere på tiltag som frit lejde 
og exitforløb for kvinder, der ønsker at 
forlade prostitution, ligesom man bør se 
på, hvordan man kan sikre nemmere ad-
gang til sundhed og hjælp i forbindelse 
med vold og voldtægt, brobygning til mis-
brugsbehandling, traumebehandling i for-
bindelse med senfølger og andre relevan-
te terapeutiske, uddannelsesmæssige og 
arbejdsmarkedsrelaterede tilbud.

Det er dog langt fra en hemmelighed, at vi 
også er bekymrede over de forlydender, 
der går i retning af en eventuel lempelse 
af rufferilovgivningen. En lempelse af ruf-
ferilovgivningen vil være et skridt i den 
forkerte retning. Man skal huske, at den 

Hilsen fra generalsekretæren

Af Helle Jarlmose, generalsekretær for KFUKs Sociale Arbejde Positivt,  
at regeringen vil  
forbedre vilkårene  

for mennesker  
i prostitution

nuværende rufferiparagraf netop blev 
indført som en væsentlig beskyttelse 
imod yderligere udnyttelser af menne-
sker i prostitution og ikke mindst imod 
tvungen prostitution. En lempelse vil ik-
ke gavne mennesker i prostitution, men 
tværtimod gøre det nemmere for andre 
at tjene penge på prostitution. En lem-
pelse vil derfor i vores optik være det 
samme som at gå bagmændenes – og 
den organiserede kriminalitets - ærinde, 
og det ønsker vi naturligvis ikke.

Helle Jarlmose
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”Vi kan desværre ikke tilbyde 
vores sædvanlige ydelser, men der 
vil være varm kaffe på kanden og 
plads til nærvær og hyggesnak”, 

Anders Sørensen, leder af Reden Aarhus. 

Natreden er desværre fortsat lukket. Det vil løbende blive revideret, 
hvorvidt åbningstiderne kan udvides, men der vil desværre være 
lange udsigter til normal drift og åbningstid. Reden forventer dog 
snart at kunne åbne et mindre akut nattilbud som en service til de 
brugere, der savner natreden.

”Vi er i medarbejdergruppen glade for den store medfølelse og de 
mange hilsener, vi har fået med på vejen. Det betyder rigtig meget 
for os alle! Vi ser nu fremad og er glade for, at vi igen kan åbne op 
for vores brugere og lave det arbejde, vi alle brænder så inderligt 
for”, siger Anders Sørensen. 

Reden Aarhus holdt for første gang lukket fra nytårsaften indtil 
1. januar, da behovet for overnatning blandt brugerne netop 

den aften erfaringsmæssigt er meget lille. I stedet har Reden prio-
riteret at holde ekstra arrangementer i forbindelse med jul og jule-
dage, hvor behovet er stort. Lukningen skulle vise sig at have ufor-
udsete konsekvenser. Natten til 1. januar blev lokalerne i Sjæl-
landsgade udsat for groft hærværk, som desværre har resulteret i 
store vandskader på gulve og loft. Skaderne blev med det samme 
meldt til politiet, som stadig efterforsker sagen. De voldsomme 
skader har medført, at Reden Aarhus har været nødsaget til at hol-
de delvis lukket siden årsskiftet. 

”Der har været afholdt et krisemøde i personalegruppen, og da vo-
res dejlige krea-rum heldigvis er blevet skånet, har det været mu-
ligt for os hos Reden at åbne op i en begrænset åbningstid fra 
mandag d. 7 januar. Lige nu har det begrænsede rede-tilbud åbent 
mellem kl.10-16 alle hverdage”, fortæller Anders Sørensen, der er 
leder af Reden Aarhus.

REDEN AARHUS  
RAMT AF HÆRVÆRK

Da Reden Aarhus medarbejdere mødte ind 1. januar,  
var det til en ubehagelig overraskelse

Af Pernille Kjær Jessen 
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Mange af de kvinder, der kommer i Re-
den, er opvokset med både fysisk, 

psykisk og økonomisk vold tæt inde på livet. 
Den har fulgt dem igennem årene mere eller 
mindre som et grundvilkår i det barske liv, 
de lever. Et liv, hvor kaotisk misbrug, hjem-
løshed og fysiske og psykiske lidelser for 
mange også er en del af tilværelsen. Volden 
viser sig deraf oftest også i flere afskygnin-
ger for kvinderne. Den kan komme fra en 
nær relation såsom kæreste eller samlever 
eller fra andre i kvindens netværk såsom en 
pusher, andre i miljøet eller andre kvinder. 
Den kan vise sig både i form af trusler, over-
greb, en fastholdelse i misbrug eller decide-
ret grov fysisk vold. 

Kvinderne er så vant til volden i deres liv, at 
de dårligt bemærker dens massive tilste-
deværelse, og hvilken nedbrydende effekt 
den har på dem. 

At volden anses som et livsvilkår for kvin-
derne, og at der ikke findes et decideret 
krisecentertilbud, der kan rumme denne 
specifikke målgruppe, er ikke i orden, me-
ner leder af Reden Odense, Mette Guul, og 
i samarbejde med KFUKs Sociale Arbejde 
bliver der nu gjort noget ved denne pro-
blemstilling. 

I begyndelsen af 2018 fik KFUKs Sociale 
Arbejde bevilliget penge fra Satspuljen til 
at udvikle et tilbud til de kvinder, som er i 
misbrug, og som samtidig har volden tæt 
inde på livet. I november 2018 blev dette 
beløb suppleret med et beløb fra Augusti-
nus Fonden, der gjorde det muligt at etab-
lere Redernes Krisecenter:

”Når disse kvinder henvender sig på et kri-
secenter, er det fordi, de har et ønske om 
forandring. Nu kan og vil de ikke mere. Men 

det er de færreste, der magter at lave så-
dan en forandring selv. Volden er så indgri-
bende i deres psyke og præger kvindernes 
livssituation på en måde, så de ikke magter 
det og har brug for hjælp til at ændre situa-
tionen. Derfor har vi i KFUKs Sociale Arbej-
de sat dette i værk”, fortæller Mette Guul.

Ideen med Redernes Krisecenter er, at det 
skal være muligt at arbejde parallelt med 
at bearbejde volden i kvindernes liv og 
samtidig hjælpe kvinderne med at få be-
handlet deres misbrug. De to indsatser skal 
gå hånd i hånd, ifølge Mette Guul: 

”Kvindernes misbrug forsvinder jo ikke, ba-
re fordi de bliver indskrevet på et krisecen-
ter. Hvis man har et massivt misbrug, har 
man brug for stofferne. Både fordi kroppen 
skriger på dem, og fordi livet gør ondt. 
Kvinderne bruger stofferne til at lukke ned 

Leder af Reden Odense, Mette Guul, og 
projekt- og udviklingsmedarbejder på  
Redernes Krisecenter, Line Buus Mohr:

Til sommer 2019 åbner Redernes Krisecenter centralt i Odense. Det 
landsdækkende krisecenter skal hjælpe voldsudsatte kvinder, som er 
i aktivt misbrug og derfor ofte bliver afvist på andre krisecentre.

VOLD MÅ ALDRIG  
BLIVE ET LIVSVILKÅR

Af Camilla Kallan Larsen 
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for livet simpelthen. Derfor har vi indledt 
en dialog, med behandlingscenteret med 
henblik på et samarbejde for netop at få 
fagekspertise ind til at håndtere misbrugs-
problemerne” siger hun.

I Reden Odense møder personalet ofte dis-
se kvinder, for hvem vold og misbrug synes 
at følges ad. De oplever, at det er svært at 
hjælpe kvinderne videre på den rigtige må-
de:  

”I Reden har vi mange kvinder, som kom-
mer her gennembanket, udsat for hård 
vold, psykisk vold og seksuelle overgreb. Vi 

kan hjælpe dem her og nu, 
men vi er et værested, som gi-
ver omsorg og skadesredukti-
on. Vi kan ride stormen af her og 
nu, men hvis man skal arbejde 
med de her ting, kræver det en læn-
gerevarende intensiv indsats af høj 
faglig og tværfaglig kvalitet”, siger Mette 
Guul og understreger afslutningsvis:

”Kvinder i aktivt misbrug har lige så stor 
ret til at komme på krisecenter, som alle 
andre, når de udsættes for vold. Derfor er 
Redernes Krisecenter et vigtigt initiativ, 
som vi ser frem til at realisere i 2019”.

”Kvinder i aktivt  
misbrug har lige så stor  

ret til at komme på  
krisecenter, som alle andre, 
når de udsættes for vold. 

Derfor er Redernes  
Krisecenter et vigtigt  

initiativ, som vi ser frem 
til at realisere  

i 2019”.



Partierne bag den daværende SATSpulje 
besluttede i efteråret 2018, at Reden 

Aalborg skal sikres midler til fortsat drift. 
Dermed er en vigtig indsats for udsatte 
kvinder i Nordjylland gennem de seneste 
fire år sikret fremadrettet. 

I efteråret 2014 åbnede KFUKs Sociale 
Arbejde Reden Aalborg for at oprette et 
anonymt tilbud i Nordjylland for menne-
sker med prostitutionserfaring. Reden 
Aalborg var et direkte resultat af projektet 
Exit Prostitution og har stadig et tæt og 
konstruktivt samarbejde med Aalborg 
Kommune såvel som med andre kommu-
ner i Regionen. Reden Aalborg har hidtil 
modtaget midler både fra Exit Prostituti-
onspuljen og den efterfølgende pulje til 
opfølgende indsatser samt fra Aalborg 
Kommune, men nu er driften altså sikret, 
også i fremtiden.

”Vi er meget glade for meddelelsen om, at 
Reden Aalborg er sikret midler til fortsat 
drift. Efter de knap fire første år kan vi 
konstatere, at behovet for et tilbud til men-
nesker i prostitution i Nordjylland er stort 
og veldokumenteret. Antallet af brugere af 
Reden Aalborg er fortsat stigende. I 2017 
alene havde 142 kvinder og 9 mænd kon-
takt med Reden Aalborg, og vi møder ikke 
mindst mange unge kvinder med prostitu-
tionserfaring, der har brug for hjælp til at 

komme videre”, siger Jeanette Dam Ka-
astrup, der er leder af Reden Aalborg.

Redens primære målgruppe er kvinder og 
mænd, der enten stadig er i prostitution, el-
ler som er kommet ud af prostitution, men 
som aldrig har fået bearbejdet de efterføl-
gende skadevirkninger. En anden gruppe, 
der bruger Reden, er udenlandske kvinder i 
prostitution og kvinder med anden udsat-
hed end prostitution. Det gælder for dem al-
le, at de har brug for livsforbedringer og 
støtte til at komme videre i livet enten via 
intensive exitforløb eller andre helhedsori-
enterede tilbud, der fx indbefatter rådgiv-
ning, terapi, omsorg og følgeskab.

”Reden har etableret en række velfunge-
rende og meget besøgte tilbud, som bru-
gerne har tillid til, og vi har på kort tid op-
nået en række resultater og erfaringer, 
som vi meget gerne vil videreføre. Det 
kræver dog en mere stabil og permanent 
finansiering af Reden Aalborgs arbejde, og 
den har vi så fået nu”, siger Jeanette Dam 
Kaastrup.
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STORT FORSKNINGSPROJEKT 
OM SUGARDATING BLANDT 
UNGE
RedenUng har sammen med forskere fra RUC og Aarhus Universitet 
fået i alt 4,9 millioner kroner fra Velux-Fonden til et stort forsknings- 
projekt om sugardating blandt unge. Af Mads Andersen Høg

INDSATSEN FOR UDSATTE KVINDER  
I NORDJYLLAND SIKRET Af Pernille Kjær Jessen 

Sugardating har fået stor opmærksom-
hed i den danske offentlighed de sene-

re år, og antallet af profiler på danske su-
gardating-hjemmesider er steget kraftigt. 
Samtidig får rådgivninger som RedenUng 
stadig flere henvendelser fra unge, der op-
lever problemer i forbindelse med sugar-
dating, bl.a. social isolation, stigmatisering 
og afhængighed af penge, gaver og op-
mærksomhed. Der mangler imidlertid vi-
den om, hvorfor unge indgår i sugardating, 
hvilke former for marginalisering, de ople-

ver, samt hvilke indsatser, der bedst kan 
hjælpe dem.

Dette projekt sætter derfor, som det første 
forskningsprojekt i Danmark, fokus på su-
gardating blandt unge og undersøger bl.a. 
de unges sociale baggrund og motiver for at 
udveksle sex for penge eller gaver. 

Projektet indeholder både kvalitative og 
kvantitative undersøgelser af sugardating i 
Danmark og kommer derfor til at belyse su-

gardating som begreb i dansk kontekst. 
Som en del af projektet udvikles sociale ind-
satser, der kan afhjælpe de unges margina-
lisering og give dem adgang til støtte.
Projektet løber fra 2019 til 2021 og gen-
nemføres af forskere fra Roskilde Universi-
tet, Aarhus Universitet og fagfolk fra Re-
denUng i samarbejde med bl.a. VIVE, Det 
Nationale Forsknings- og Analysecenter for 
Velfærd, Københavns Kommune, Ballerup 
Kommune, De Unges Hus, LGBT+ Danmark, 
Headspace og Ungdommens Røde Kors.
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PROGRAM FOR KFUKS SOCIALE ARBEJDES 

Generalforsamling 
den 25. maj 2019
 i Diakonissestiftelsen, Peter Bangs Vej 1, 

indgang 5, 1 sal, stuerne, 2000 Frederiksberg

Kl. 9:30 Registrering og kaffe
Kl. 10:00  Velkomst
Kl. 10:15 Årsmøde: Oplæg om et aktuelt emne

Kl. 11:30 Kaffepause

Kl. 11:45 Generalforsamling
  Dagsorden:
  1.   Valg af dirigent 
  2.   Landsformandens beretning 
  3.   Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
  4.   Fastsættelse af kontingent 
  5.   Eventuelle forslag fra landsbestyrelse eller medlemmer 
  6.   Valg af landsbestyrelsesmedlemmer ved udløb af valgperioder samt 2 suppleanter
  7.   Valg af revisor 
  8.   Eventuelt

Kl. 13:00 Frokost

Praktiske oplysninger
Generalforsamlingen er for medlemmer og ansatte. Stemmeret har medlemmer, der har betalt kontingent for 
2019 inden 1. maj. Deltagelse er gratis. 

Sidste frist for opstilling af kandidater til bestyrelsen samt forslag skal være sekretariatet i hænde senest 
torsdag den 26. april 2019.

Tilmelding til generalforsamling lørdag, den 25. maj 2019 kl. 9.30

Navn 

Adresse 

Postnr. og by 

Telefon / mail 

Tilmelding til sekretariatet senest torsdag, den 1. maj 2019, tak.
KFUKs Sociale Arbejde, Niels Hemmingsens Gade 10, 2. 1153 København K
Telefon: 3526 3033. Email: post@kfukssocialearbejde.dk
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